
Vol.236 2025年 11月発行 

ひょう 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

初冬の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご支援を賜わり感謝いたしております。 

「地域連携室だより 12月号」を作成いたしましたのでご高覧下さい。 

 

休診・代診のお知らせ 

12月 19日（金）内科    山城医師 午前休診 

12月 24日（水）循環器内科      午後休診 

＊当院の年末年始の輪番日は、１２月２９日、１月２日となります。 

 

入院・転院の受け入れについて 

病床の空床状況は、一般病棟、地域包括ケア病棟とも空床がありますのでご紹介をお願いいたします 

 

インフルエンザ急増中！！ 

 兵庫県感染症動向調査週報 ２０２５年第４６週（11月 10日～16日）によりますと、兵庫県の

インフルエンザの定点当たりの患者数は40.57人（前週25.30人）と大幅に増加し、警報レベル基 

準値（定点当たり患者数 30.0 人）を超えました。また、当院におきましても、外来での新規発生数が

第46週は5名であったのに対し、第 47週（11月１７日～２３日）は54名と急増しており、イン

フルエンザの流行が急速に拡大しており、今後さらなる拡大が懸念されます。 

発熱、咳、のどの痛み、全身倦怠感など、インフルエンザが疑われる症状がある場合は、必ずマスク

を着用のうえ、事前にお電話でのご相談をしていただいてから受診していただきますようお願いいたし

ます。また、来院時には手指消毒の徹底にもご協力ください。感染拡大予防のため、皆さまのご理解と

ご協力をお願いいたします。 

 

 

 １１月２０日地域看護連絡会の主催で、宍粟市内の看護職や介護職を対象に、司法書士 赤松大賀氏

による「明日から活かせる！成年後見制度の基本と連携のコツ」をテーマにした研修会が開催されまし

た。参加者２９名、宍粟市内の訪問看護師、介護職、保健師等多数の参加がありました。 

「なぜ今、成年後見制度なのか」「成年後見制度の目的、基本理念」「成年後見制度の種類と選び方」

「成年後見人の仕事と限界」「成年後見制度の流れと相談先」 について事例を交えながらの講義の内

容でした。 

参加者から「制度を知ることが出来た」「実際困っている事例があり聞くことが出来て良かった」な

どの意見が聞かれ、実践に活かせる研修会となりました。 

次回研修会は、２月１９日（木）「高齢者虐待について」を予定しております。 

公立宍粟総合病院                       

地域連携室だより   

当院の理念 

＜私たちは地域の皆様から信頼され

親しまれる病院を目指します。＞ 

 基本方針 
①良質の医療 ②地域医療 ③医療安全 

④相互連携 ⑤患者サービス  
⑥チーム医療 

二． 

 

 

 

 

 

 公立宍粟総合病院 地域連携室    

ＴＥＬ：0790-62-2425 （直通）      

ＦＡＸ：0790-62-2522  

病院ホーム https://www.city.shiso.lg.jp 

ご
紹
介
申
込
書
の 

ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
は 

こ
ち
ら
か
ら
↓ 

令和７年度第３回地域看護連絡会による研修会 


